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Bilag 1. Retningslinjer for brug af Rådhusets lokaler af 
medlemmerne af Borgerrepræsentationen

Medlemmernes muligheder for benyttelse af lokaler på Rådhuset 

Københavns Kommune kan efter kommunestyrelsesloven afholde 
udgifter, der er direkte relateret til det kommunale hverv i modsætning 
til private eller partipolitiske forhold.

Kommunen kan endvidere efter kommunalfuldmagtsreglerne og 
offentlige retsgrundsætninger om saglighed i forvaltningen ikke uden 
lovhjemmel varetage eller yde støtte til partipolitiske, religiøse eller 
andre holdningsprægede formål. Dette gælder, uanset om kommunen 
yder ligelig støtte til f.eks. samtlige opstillingsberettigede partier i 
kommunen. 

Det er imidlertid almindeligt anerkendt, at en kommune lovligt som et 
led i kommunens almindelige støtte til fremme af foreningslivet og 
nærdemokratiet i kommunen kan yde en vis, begrænset støtte til bl.a. 
politiske partier. En kommune kan således lovligt stille lokaler til 
rådighed for debatmøder o. lign. Blot må kommunalbestyrelsen ikke 
give fortrinsstilling til nogen partier/kandidatlister og heller ikke til 
medlemmer af kommunalbestyrelsen. 

Ved vurderingen af om en sådan begrænset støtte er lovlig indgår 
bl.a., at der ikke må være tale om en støtte, der vedrører f.eks. det 
partipolitiske formål for det pågældende politiske parti.

Borgerrepræsentanternes brug af lokaler af på Rådhuset opdeles på 
den baggrund i tre kategorier.

Mødeaktivitet direkte relateret til det kommunale hverv

Borgerrepræsentationens medlemmer kan vederlagsfrit låne lokaler på 
Rådhuset i forbindelse med afholdelsen af gruppemøder, politiske 
forhandlinger og andre mødeaktiviteter, som er direkte relateret til det 
kommunale hverv. Som eksempel på andre mødeaktiviteter kan 
nævnes møder med borgere, erhvervsliv og interesseorganisationer om 
emner, der behandles i udvalg eller Borgerrepræsentationen.
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Medlemmerne kan bestille almindelig mødeforplejning herunder 
frokostforplejning og middagsforplejning til egne møder. Ved 
deltagelse af eksterne gæster kan der bestilles let mødeforplejning 
(kaffe, the, vand, croissanter, kage, rådhuspandekager etc.)

Der vil ske offentliggørelse af medlemmernes repræsentationsudgifter 
på www.kk.dk .

Partipolitisk mødeaktivitet relateret til kommunale opgaver

Det foreslås, at opstillingsberettigede partier vederlagsfrit kan låne 
lokaler på Rådhuset til partipolitisk mødeaktivitet om kommunale 
emner og opgaver, der varetages af Københavns Kommune. Det kan 
for eksempel være politiske debatmøder om kommunale emner.

Der kan bestilles almindelig mødeforplejning. Arrangøren afregnes 
særskilt for mødeforplejningen til kostpris. Andre udgifter til for 
eksempel teknisk bistand og vagtpersonale afholdes også af 
arrangøren.

Mødeaktivitet relateret til private eller partipolitiske forhold

Kommunen kan ikke stille lokaler vederlagsfrit til rådighed til private 
eller partipolitiske arrangementer, der vedrører det partipolitiske 
formål for det pågældende politiske parti.

Det er i indstillingen om udlejning af lokaler på Rådhuset til kulturelle 
formål (2010-33950) beskrevet, hvornår der kan ske udlejning til 
arrangementer med kommercielt formål, hvor lokalerne udlejes til 
markedsleje.

Det fremgår af indstillingen, at lokaler på Rådhuset kun i enkelte 
tilfælde kan udlejes til kommercielle formål, som i overvejende grad 
har relevans for Københavns Kommune.

Forudsætningerne for at kunne udleje Rådhusets lokaler til 
kommercielle formål er, at lokalerne er ledige, og at anvendelsen kan 
godkendes af relevante myndigheder.


